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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 31. část

▶ Petr Juřák

Ferdinand Victor Geiringer začal 
v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj 
vytvořil svoji prodlouženou 
místeckou ruku. Netušil tehdy, že 
tato „ruka“ se bez jeho vědomí 
začne samostatně hýbat a že jí 
zůstane pod nehty i něco málo 
z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu 
textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev 
a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

mycí tunel

• nejlepší myčka v ČR
• mytí textilními mikrovlákny
• neškrábe, šetří lak, obsluha

jednoduchost - kvalita - pohodlí

www.armacarwash.cz
otevřeno denně

Nové samoobslužné mycí boxy v areálu Arma Car Wash

MYCÍ AREÁL
S NAŠÍ PÉČÍ AUTO 

NEZESTÁRNE...

INZERCE FMP 2071/05

Pamětní kámen umístěný před domem Marthy Geiringer v Gentu.

Geiringer Familie – významní 
členové rodu II.

Bratrem Ferdinandova dě-
dečka Arona Geiringera, tedy 
Ferdinandovým prastrýcem, 
byl Ignatz Isak Geiringer. Jeho 
vnuk Wilhelm Geiringer, tedy 
Ferdinandův bratranec z druhé-
ho kolene, provozoval ve Vídni 
kavárnu zařízenou ve stylu art 
deco. Ta se nacházela ve 20. ví-
deňském okrsku, v  Brigittenau, 

rozkládajícím se mezi Dunajem 
a  Dunajským kanálem. Vzdá-
leným bratrancem Wilhelma 
Geiringera byl světoznámý hu-
dební skladatel Gustav Mahler. 
Wilhelm měl čtyři děti: syny 
Alfreda a Ericha a dcery Marthu 
a Gertrudu.

Alfred Geiringer (1911–
1996) se narodil ve Vídni, již 
ve svých 22 letech se stal kore-
spondentem různých britských 
a  amerických novin, jako byly 
News Chronicle a  New York Ti-
mes. V  roce 1937 nastoupil do 
tiskové agentury Reuters, po 
anšlusu Rakouska se mu podaři-
lo uprchnout do Londýna. Jeho 
poválečná činnost byla spoje-
na s  obnovou agentury Reuters 
v Evropě, jako zastánce svobody 
tisku se podílel na navazování 
kontaktů s  nezávislými zpra-
vodajskými agenturami, tedy 
s  těmi, které nebyly kontrolo-
vány státem. Byl zakladatelem 
Rakouské tiskové agentury (ra-
kouské obdoby České tiskové 
kanceláře ČTK). Tato agentura 
si každoročně připomíná přínos 
Alfreda Geiringera pro nezá-
vislou žurnalistiku udělováním 
prestižního ocenění: Čestné-
ho prstenu Alfreda Geiringera. 
V roce 2001 byla agenturou Reu-
ters založena nadace pro další 
vzdělávání novinářů, nazvána 
byla Nadací Alfreda Geiringera.

Martha Geiringer (1912–
1943) byla talentovanou vědky-
ní, studovala biologii a sociologii 
na vídeňské univerzitě. Od roku 
1935 pracovala v  Ústavu biolo-
gického výzkumu Akademie věd 
ve Vídni. Disertační práci se jí 
už nepodařilo dokončit, po an-
šlusu Rakouska již nemohla dále 

v  Akademii věd působit. V  roce 
1938 se přestěhovala do Belgie 
a v Gentu pokračovala v univer-
zitním studiu biologie. Ačkoliv 
měla možnost emigrovat, v  Bel-
gii nakonec zůstala. V  letech 
1941–1942 byla celkem třikrát 
zatčena, po posledním uvěznění 
byla nejprve převezena do in-
ternačního tábora Caserne Do-
ssin v Mechelenu a v lednu 1943 
byla deportována do Osvětimi. 
Tam transport dorazil 18. ledna 
1943, což byl pravděpodobně 
i den Marthiny smrti. Její život-
ní příběh byl inspirací pro knihu 
Marca Verschoorise nazvanou 

Labyrint Marty. Skladatel, kla-
vírista a  synovec Marthy Gei-
ringer Frederick Adler její pa-
mátce věnoval smyčcový kvartet 
nazvaný „In memoriam Martha 
Geiringer“, který měl premiéru 
v Gentu v květnu 2005.

Erich Geiringer (1917–
1995) se rovněž narodil ve Vídni, 
v roce 1938 uprchl přes Belgii do 
Velké Británie. Vystudoval zde 
lékařskou fakultu. V  roce 1959 
začal působit na Novém Zélan-
du jako výzkumný pracovník na 
Otago Medical School. Byl zakla-
datelem Novozélandské lékařské 
asociace. ■

Život Marthy Geiringer inspiroval Marca Verschoorise 
k napsání knihy Lybyrint Marty.
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

ŠKOLA SE BLÍŽÍ!
A v PRIORu 
najdete vše,
co vaše dítko 
do školy potřebuje.

19. 8. 2024
30. 8. a 2. 9. 2024

-20%20%-20%-20%
na VŠECHNOna VŠECHNO

pro držitele
Slevové karty PRIOR

Získejte kartu ještě dnes 
za nákup nad 500 Kč.

www.prior.czwww.prior.cz

✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

V polovině července začala rozsáhlá oprava uvnitř baziliky

INZERCE FMP 2067/07

INZERCE FMP 2074/03
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V  polovině července byly zahá-
jeny opravy interiéru frýdec-
ké baziliky Navštívení Panny 
Marie. Rozsah renovace předčí 
předcházející opravy i  aktuální 
opravy dalších církevních pamá-
tek v kraji. Chrám bude uzavřen 
po dobu dvou let a poprvé ho bu-
dou moci věřící i  turisté navští-
vit v roce 2026. Renovace počítá 
s opravou a novými barvami in-
teriéru, ale také zpřístupněním 
doposud uzavřené krypty. 

Frýdecká farnost za podpory 
Biskupství ostravsko-opavské-
ho využívá vhodný dotační titul 
v  programu IROP a  kromě nut-
ných oprav tak bazilika získá ješ-
tě více. „Návštěvníkům baziliky 
zpřístupníme kryptu. Chystáme 
také úplně nové zázemí pro prů-
vodce v  kostele. Myslíme také 
na ty, kteří chtějí v bazilice přes 
den najít klidné místo k modlit-
bě, a připravíme pro ně adorační 
kapli,“ zmiňuje chystané novin-
ky představitel církve Miroslav 
Přikryl. Mariánský kostel se 
dočká opravy varhan, instala-
ce nového osvětlení a  chystá se 

nová výmalba. Žlutou a modrou 
na stěnách nahradí kombina-
ce šedé a  růžové, která je dale-
ko bližší baroknímu originálu. 
Oprava si vyžádá náklady ve výši 
50 milionů korun, které z  větší 
části pokryje operační program 
EU IROP (34 mil. Kč), MSK 
(5 mil. Kč), město Frýdek-Místek 
(4 mil. Kč) a zbytek hodlá farnost 
získat prostřednictvím veřejné 
finanční sbírky. 

„Bazilika Navštívení Panny 
Marie je výraznou dominan-
tou Frýdku-Místku. Jsem rád, 
že chrám teď farnost svěřila do 
rukou odborníků, aby se v  co 
nejlepším stavu uchovala i  pro 
generace následující, a jako měs-
to na opravu rádi přispíváme. 
Těší mě mimořádně také to, že 
pohledu na tuto dominantu při 
příjezdu do města ve směru od 
Ostravy i  Olomouce už nebude 
zaclánět bývalý slezanský komín, 
který bude brzy rozebrán. Městu 
se tak vrátí jeho původní pano-
rama,“ uvedl primátor Petr Korč. 
(o demolici komínu píšeme na ji-
ném místě, pozn. redakce) ■� Foto | Roman Polách, Člověk a víra
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Co ještě hyzdí?

Odstranit komín. Hyzdí pohled 
na dominantu města. Zastánci 
jeho likvidace se ve svých zdů-
vodněních domnívají, že komín 
ruší (hyzdí, zakrývá atd.) výhled na 
mariánský kostel a že jeho výstav-
bu v  minulosti komunisté naplá-
novali schválně. Shrnuto: tehdejší 
ateistické zlo v podání všemocné 
strany. Ve Frýdku-Místku najde-
me z  minulosti mnohem více 
architektonického zla. Paneláko-
vá sídliště (sic!) se stovkami bytů, 
postavená v  80. letech tam, kde 
kdysi bývala „klasická Bruzovská“ 
lemovaná domečky z  19. století, 
stejně tak jako silniční „průtah“ 
městem od Příbora na Polsko. 
Praha a  Frýdek-Místek historicky 
zhruba šedesát let nazpět byly 
jediné v  republice, kde hlavní 
dopravní tepny vedly centrem. 
V  Praze okolo Národního muzea, 
v Místku okolo náměstí. Architek-
tonické myšlenky (nebo alespoň 
jejich podpora) se z mocenského 
hlediska údajně zrodily v  hlavě 
tehdejšího „celorepublikového“ 
architekta Otakara Ferfeckého. 
Ten se sice narodil v  Nošovicích, 
ale brzy se s rodiči přestěhoval do 
Frýdku-Místku. Podle dostupných 
informací byl chytrý, přemýšlivý, 
ale také tvrdý (dnešní řečí) mana-
žer, který se díky svému politické-
mu přesvědčení brzy vypracoval 
mezi špičky tehdejší vládnoucí 
nomenklatury. Významně se po-
dílel na výstavbě pražského met-
ra. Zasloužil se o zpevnění mostu, 
jenž podle písničkáře Janka Le-
deckého střídá jména a na něhož 
nedávno napsal nějaký vtipálek: 
„Kdo neskáče, není Čech“, výstav-
bu dálnice D1, opravu Národního 
divadla a stavbu Nové scény. Pod 
ostatní stavební díla se Otakar Fer-
fecký, jinak řečeno Železný Ota, 
alespoň podepsal, dohlížel na ně 
nebo jinak pomáhal při jejich rea-
lizaci. Hříchy minulosti se dají na-
pravit třeba výstavbou obchvatu 
a  revitalizací sídlišť. Ale já pevně 
věřím, že tovární komín, který vidí-
me z  Rubikovky směrem Slezská, 
vhodně „doplňující“ dominantu 
Lysé hory hned tak nezbouráme. 
Beskydy mu vytvářejí krásné poza-
dí a  on naopak Lysé hoře krásné 
popředí (jak říká kolega Zdena Ti-
chopád), bez kterých by ten skvě-
lý pohled nevynikal! 

� Stále věřící 
� Martin Sládek (24. 7. 2024).

SLOUPEK Komín bránící pohledu na baziliku zmizí

www.auta-lpg.cz

 Montáže LPG
 Revize LPG-CNG

 Servis

776 226 998
Kunčičky u Bašky 66

INZERCE FMP 2065/07 INZERCE FMP 2061/07

Původně plánovaná vyhlídková 
terasa na komínu v  areálu Lem-
bergerovy textilní továrny v Místku 
nebude. Ten z areálu úplně zmizí. 
Celkově byl jeho technický stav 
v  Hálkově ulici pro prvotní plány 
označen jako nevyhovující. Důle-
žitým faktorem celé demolice však 
zůstává nové panorama a  neruše-
ný výhled na frýdecký mariánský 
kostel, jak zdejší rodáci nazývají 
baziliku Navštívení Panny Marie ve 
Frýdku-Místku. Existují oprávněné 
názory, že podoba jeho stavby byla 

zástupci minulého režimu schvá-
lena záměrně jako překážka ve vý-
hledu na baziliku pro přijíždějící do 
Frýdku ve směru od Ostravy.

Zásluhu na plánované demoli-
ci komína má majitel a  zakladatel 
úspěšné výrobny medových cuk-
rovinek Marlenka – Gevorg Ave-
tisjan. Zahajovací práce budou mít 
svou symboliku – započnou v černý 
výroční den naší historie 21. srpna 
2024.

„Komunisté komín postavili 
na truc,“ uvedl technický referent 

Záchranáři se rychleji dostanou k pacientům
Náhradní klíče od domů zvlášt-
ního určení nechalo vyrobit pro 
zdravotnické záchranáře město. 
Každá posádka rychlých záchran-
ných vozidel tak bude mít svůj 
svazek klíčů od domovních dveří 

domů zvláštního určení v  ulicích 
Na Aleji, Sadová, 17. listopadu, 
Zámecká, Těšínská a  penzionu 
pro seniory na Lískovecké ulici. 

Do domů zvláštního urče-
ní vyjíždějí záchranáři poměrně 

často a  mnohdy se na obyvatele 
jednotlivých bytů nemohou doz-
vonit. Tím se prodlužuje čas pro 
provedení rychlého zdravotnické-
ho zásahu a při záchraně života je 
důležitá každá minuta. ■

frýdecké farnosti Michal Bučko 
a  vzpomíná, že se farnost snaži-
la demolici komína prosadit na 
magistrátu již v  90. letech. Tehdy 
neúspěšně.

„Rozhodli jsme se, že komín 
zbouráme. Odstřel by byl levnější, 
ale jeho rozebrání je bezpečněj-
ší a  ubude prašnosti. Stát nás to 
bude skoro tři miliony korun, ale 
komunistický symbol bude pryč 
a bazilika bude po přibližně pade-
sáti letech opět pěkně vidět,“ dodal 
Gevorg Avetisjan. ■

Foto | Libor Solař
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Alergie na bodnutí hmyzem

Jsme ryze česká firma,

které záleží na spokojenosti zákazníků.

774 299 150

Při využití NZÚ light

BOJLER 
ZDARMA!

NA KLÍČNA KLÍČ

FOTOVOLTAICKÝ FOTOVOLTAICKÝ 
OHŘEV VODYOHŘEV VODY

Proč SOLPAN?

NZÚ Light je určena pro seniory nebo nízkopříjmové domácnosti, nově také pro 
domácnosti, které berou přídavky (např. přídavky na děti). Dotace bude vyplacena 
ještě před samotným započetím instalace. Pro ostatní je výše dotace 45 000 Kč.

Celková cena je 85 000 Kč
Státní dotace NZÚ Light 70 000 Kč
Vaše platba 15 000 Kč

U nás neplatíte žádné 
zálohy a platby předem
Vyřízení dotace předem zdarma

Realizace je hotová do měsíce

Nezávazná schůzka s technikem zdarma

Žádné skryté poplatky

Pokud již máte dotace vyřízené, neváhejte nás oslovit.

Fotovoltaika na ohřev vody s využitím přebytků v domácnosti.

Více informací poskytne náš technik na nezávazné osobní schůzce.

Nechcete využívat vyrobenou energii 
jen na ohřev vody?

NABÍZÍME NABÍZÍME 
REVOLUČNÍ ŘEŠENÍ!REVOLUČNÍ ŘEŠENÍ!

INZERCE FMP 2105/02

Průměrně 50 zásahů měsíčně 
u  alergických reakcí na bodnutí 
hmyzem provádějí zdravotníci 
v  letním období v  Moravskoslez-
ském kraji. V  červenci nejčastěji 
útočily vosy a  u  některých lidí se 
následně rozvinula silná alergická 
reakce. K  útokům hmyzu dochá-
zelo při nejrůznějších činnostech 
– nejčastěji během práce na za-
hradě, v lese, při jízdě na kole, při 
jídle nebo pití. Kromě klasických 
míst na lidském těle si hmyz pro 
útoky žihadlem vybíral i  oči, krk 
nebo jazyk. Většina napadených 
osob se tak nalezla ve středně zá-
važném, mnohdy až vážném stavu 
a jedna osoba dokonce v přímém 
ohrožení života. Nejvíce žihadel 

při jednom útoku dostal muž, 
který jich obdržel rovných dva-
cet. Většina ošetřených osob byla 
propuštěna do domácího ošetře-
ní. Některé vážnější případy byly 
převezeny do zdravotnických 
zařízení. Adekvátní pomocí při 
bodnutí hmyzem je odstranění ži-
hadla a chlazení postižené oblasti, 
případně podání antihistaminika 
(Zyrtec, Dithiaden a další). K ne-
bezpečným lokalitám na lidském 
těle patří obličej, jazyk nebo krk, 
kde může dojít k následnému oto-
ku a  tím i  zúžení dýchacích cest. 
V takovém případě doporučujeme 
přivolat záchranáře a podrobit se 
jejich odborné pomoci a  dalším 
doporučením. ■

Hasiči likvidovali ve Frýdku hnízdo sršňů

Oprava sportoviště na Slezské
Opotřebovaný a  špatný povrch, 
který se trhal a  docházelo u  něj 
k  propadům na hojně užívaném 
sportovišti na ul. Jana Čapka 
na sídlišti Slezská, dostal nový 
kabát. 

Město sportovní plochu zmen-
šilo, protože její části zasahovaly 
do ochranných pásem inženýr-
ských sítí (plynovod, telekomu-
nikace). Odstranění poškozeného 
povrchu a pokládku nového včet-
ně umělé vrstvy provedli pracov-
níci technických služeb města. 
Hřiště bude znovu sloužit pro 

volejbal, streetbal a  nově jsou 
na něm instalovány i  hokejové  
branky. ■
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Pokud se chcete dozvědět něco o frýdecké místní části Vršavec, je 
sedmaosmdesátiletý Emil Fojtík tím pravým, na koho se obrátit. 
Narodil se tady a prožil zde celý svůj dosavadní život. V průběhu let měl 
možnost sledovat změny, ke kterým v této lokalitě došlo. Změnila se 
hospodářská stavení místních sedláků a z původních pastvin a políček 
s obilím se staly lukrativní pozemky pro novou zástavbu. Kromě toho 
se zajímá o historii a ve svém vyprávění hovoří o svých objevech. 

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Na Vršavci jsem se narodil.  
Je to můj domov, moje rodná hrouda

Čím je pro vás Vršavec?
Je to můj domov, moje rodná 

hrouda. Tady jsem se v  domku, 
který postavili moji rodiče, narodil 
a  prožil celý svůj dosavadní život. 
Mám možnost srovnávat, mno-
ho se toho změnilo. Zatímco dříve 
tady bylo hodně rybníčků, které na-
pájely potoky a potůčky plné vody, 
dnes jako by se po nich slehla zem. 
Některé zcela vyschly, jinými pro-
téká jen malý vodní čůrek. Víte, že 
jsou na okraji Frýdeckého lesa za-
chovalé zbytky jednoho z  prvních 
vodojemů ve městě? Snažil jsem 
se udělat něco pro jeho záchranu, 
kdysi z něj vedlo podél Bílého poto-
ka dřevěné potrubí až na frýdecké 
náměstí, kde napájelo kašnu. Je to 
vlastně technická památka, hrubé 
třičtvrtěmetrové stěny jsou vyzdě-
né cihlami, na klenbovém stropě 
se dnes tvoří krápníky. Moje snaha 
se ale nesetkala s ohlasem. Zastře-
šenou studánku nahradila nerezo-
vá trubka s  vytékající vodou. Pro 
tu sem chodili i  lidé z  nedalekého 
stavení. Sloužila jako zdroj pitné 
vody. Také jsem ji odtud odebí-
ral – ředil jsem s ní slivovici, to už 
bych se ale dnes neodvážil. Vedle ní 
se pak nachází rybníček, který byl 
před pár lety vyčištěn, a kolem něj 
vede naučná stezka s informačním 
panelem. Škoda, že se autoři v textu 

nezmiňují, že už tady byl v dobách 
císaře Josefa II. a Marie Terezie, jak 
dokládají mapy z té doby. Zajímám 
se o historii, digitalizovanou mapu 
Vršavce jsem si stáhl z  internetu 
a podrobil ji svému bádání. Je za-
jímavé zkoumat stovky let starý do-
kument a porovnávat jej s reáliemi 
dneška. Kromě kříže vedle dnešní 
benzínové stanice na Bruzovské 
ulici, rybníčku a Bílého potoka mě 
na mapě překvapila značka v  po-
době červené krychle, jejíž význam 
jsem neznal a  nebyl vysvětlen ani 
v  legendě mapy. Říkal jsem si, co 
asi může znamenat... 

Podařilo se vám to zjistit?
Nejdříve jsem se písemně obrá-

til na správce internetových strá-
nek, ze kterých jsem si mapu stáhl. 
Přišla mi strohá odpověď v  úřed-
ním stylu, že si mám vysvětlivku vy-
hledat v legendě mapy. Tam nebyla 
– co teď? Obrátil jsem se na histori-
ka Petra Juřáka ze zdejšího muzea 
a ten mi řekl, že se s tímto označe-
ním už setkal v souvislosti s popra-
vištěm. Tomu by odpovídaly také 
pověsti o šibenici na Vršavci, které 
se tradují, i pojmenování v katast-
ru. Soused, který v těchto místech 
vlastnil už několikerou generaci 
pozemky, mi ukazoval starý katas-
trální výpis, kde se tato lokalita na-
zývá U šibenic. A i když je v pozděj-
ším katastru z roku 1936 situována 

blíže k lesu, jsem přesvědčen, že se 
popraviště na Vršavci v těchto mís-
tech nalézalo.

Objevil jste ještě něco, co vás 
zaujalo?

Kousek od nás stojí u cesty dře-
věnice. Takových zde bývalo kdysi 
více. Původně jsem si myslel, že 
už je hodně stará, doufal jsem, že 
ji v Josefské mapě naleznu zazna-
menanou také, ale mýlil jsem se. 
Ani v prvním a ani v druhém ma-
pování není zakreslena, musí být 
o hodně mladší. Má to logiku, tato 
dřevěná stavení měla kratší život-
nost. Když si to takto uvědomuji, 
vzpomínám, jak to zde vypadalo 
v době mého mládí, vybavil jsem si 
patnáct hospodářských usedlostí, 
ve kterých chovali krávy. Jen tady 
na Vršavci! To už dnes neuvidíte, 
louky, které byly na jaře žluté od 
petrklíčů, ustoupily novým do-
mům. Vlivem zástavby vznikl uliční 
systém, to dříve nebylo – byla jen 
čísla popisná. Dnes tady máme 
ulici Třešňovou, Krátkou a několik 
dalších, kousek nade mnou je ulice 
Akátová – přitom zde nikdy žádné 
akáty nerostly. (úsměv) Obávám 
se, že spousta obyvatel žijících Na 
Vyhlídce dnes ani neví, že bydlí na 
Vršavci. Svou adresu mají spojenou 
jen s Frýdkem. 

Máte příležitost jim to vysvětlit. 
A nejen jim. Kde se nachází 
Vršavec?

Lokalita je jednou z pěti územ-
ních částí Nových Dvorů, ohraniče-
na Frýdeckým lesem, Bruzovskou 

a  Střelniční ulicí až po Černou 
cestu. Pokud bych popisoval Nové 
Dvory jako celek, dělí se kromě 
Vršavce ještě na Baranovice, Hlíny 
– ty jsou za Černou cestou malým 
potůčkem tvořícím hranici oddě-
leny od Panských Nových Dvorů, 
které byly dříve samostatnou obcí. 
Dalšími částmi jsou Kamenec 
a Podhůří, které se rozkládá za ces-
tou vedoucí směrem na Český Tě-
šín na sídlišti Slezská až k hranicím 
Starého Města a  po hřbitov. Jak 
vidíte, jedná se o  celkem rozsáhlé 
území, které je takto zakresleno 
už v  katastru z  roku 1914 ještě za 
Rakouska-Uherska. 

V  Baranovicích se na začátku 
sedmdesátých let minulého století 
rozhodli přejmenovat část svého 
území na Zátiší, ale v katastrálních 
mapách jsou stále uváděny ve svém 
původním názvu. Událost připomí-
ná vysoký pamětní kámen s vytesa-
ným letopočtem 1973 na výletním 
místě u Frýdeckého lesa. Ptal jsem 
se svého bratrance, který tam bydlí, 
jak tomu vlastně je. S úsměvem mi 
odpověděl, že část pošty – např. od 
dodavatele energie ČEZ mu chodí 
s adresou Baranovice, z jiných spo-
lečností a institucí zase Zátiší. Tak 
si vyberte…

Když jsem jel za vámi, míjel jsem 
kamenná boží muka s litinovým 
křížem…

Původně byl i kříž kamenný, ale 
během strašlivé vichřice v roce 1957 
se zlomil vedlejší strom, povalil jej 
a kříž se při dopadu na zem rozbil. 
Bratři Karel a František Slívovi, na 
jejichž pozemku stál, získali v Sedli-
štích litinový, kterým ho nahradili. 
Když město nedávno přistoupilo 
k jeho rekonstrukci, doufal jsem, že 
bude uveden do původní podoby, 
ale zřejmě by to bylo finančně ná-
ročné. Každopádně je dobře, že se 
oprava provedla a město se o  tyto 
památky stará.

Ta vichřice tehdy způsobila 
obrovské majetkové škody, odnesly 
to střechy budov a stavení ve 
městě, vyvrátila i mohutné vzrostlé 
stromy v místeckém parku. 

A  nejen v  parku, všude! Frý-
decký les se změnil k  nepoznání. 
I ty největší stromy byly polámané 
nebo šly k  zemi. Za mého mládí 
vypadal zcela jinak než dnes. Byl 

Emil Fojtík ve svých osmdesáti letech.

Emil Fojtík (vpravo) vedle své sestry Perlušky a dalších příbuzných. (1944)
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jehličnatý, v  naprosté většině ho 
tvořily vzrostlé jedle a  v  místech, 
kam se dostalo slunce, rostlo bo-
růvčí. Žádné nepropustné chrastí, 
byl zcela vyčištěn – o to se postaraly 
hospodyňky z Bruzovské ulice, kte-
ré jej sbíraly na zátop v  kamnech, 
aby mohly uvařit oběd. Každý den 
vyrážely dopoledne jako karava-
na s  prázdnými starými kočárky 
a  vozíky jedna za druhou do lesa 
a s plně naloženými otýpkami větví 
se po Bruzovské vracely zase domů. 
Běhali jsme po lese bosí, po stez-
kách posetých vrstvou jehličí jsme 
kráčeli do rozlehlé pískovny, která 
byla cílem našich her. Později jsem 
se dozvěděl, že také sloužila jako 
koňský hřbitov. 

Dotkli jsme se vašeho dětství, na 
Vršavci jste se narodil. Jak vypadalo 
okolí vašeho bydliště? 

Rodiče vzpomínali, že když zde 
v  roce 1929 začali stavět můj rod-
ný dům, byly tady kolem jen louky 
a pastviny, žádné stromy a krásný 
výhled do města a  na panorama 
Beskyd. Zahradu měl jen tatínkův 
kamarád Matúš Masnica. Místo 
cesty se svažoval úvoz pro vozy sed-
láků, který byl asi o čtvrt metru níže 
s hlubokými vyježděnými kolejemi 
od dřevěných kol. Vyspravoval se 
tak, že když někde vznikla hluboká 
díra, hodil se do ní kámen a ujez-
dilo se to. Když k nám přijelo auto 
s  uhlím a  uvízlo, přiběhli sousedé 
a společně ho vytlačili. Bokem úvo-
zu se po jeho délce táhl chodníček 
pro pěší vysypaný škvárou. S  pří-
chodem jara, když polevil mráz, 
mísila se rozbředlá hlína se škvárou 
a my po kotníky šlapali v rozbředlé 
směsi. Nejbližším naším sousedem 

byl sedlák Lichna, který měl větší 
hospodářství a vlastnil koně. 

Neumím si představit, jak sem 
rodiče dostali stavební materiál. 
Mluvili o tom někdy?

Muselo to být složité. Cihly na 
stavbu základů a  suterénu se ne-
musely dovážet. Ty se na místě 
ručně vyráběly z  vytěženého jílu, 
vysušené se uložily do vybudované 
pece, prosypaly se uhlím a vypálily. 
Také beton se míchal ručně. Štěrk 
a ostatní materiál se na místo do-
pravoval v  zimě, kdy byla půda 
zmrzlá, jinak by se tam nedostali. 
Nejezdili po cestě, ale po louce. 
Přes zimu se svážel materiál na 
stavbu, během jara, léta a podzimu 
se stavělo a zdilo.

Měli rodiče nějaké malé 
hospodářství? Čím se živili?

Tatínek pocházel z  Baranovic 
z rodiny tkalce, matčin otec ševco-
val v Domaslavicích. Věnem dostali 
po svatbě krávu, ale měli ji jen krát-
ce. Chovali jsme kozy, králíky, sle-
pice a  husy. Zatímco se maminka 
starala o domácnost, otec pracoval 
jako zámečník, později kartotékář 
a  dílovedoucí v  ostravských hu-
tích. Do práce dojížděl vlakem, ale 
než byla po válce železnice znovu 
zprovozněna, každé ráno ve čtyři 
odjížděl na svém bicyklu do Ostra-
vy a v šestnáct hodin se zase vracel. 

Od roku 1933 začal aktivně vče-
lařit a to mu zůstalo do konce jeho 
života. Ve frýdeckém spolku včela-
řů působil postupně jako včelařský 
důvěrník a místopředseda, v letech 
1959 až 1962 absolvoval tři roční-
ky Družstevní školy práce, učební 
obor včelařství.

Věnoval se prý také chovu ryb... 
Společně se sousedem Matúšem 

Masnicou založili na jeho pozem-
ku chovný rybník. Bylo to za války 
v  roce 1943. Jílem vypěchovaná 
hráz zadržovala vodu do hloubky 
až jednoho a půl metru. U řezníka 
Furcha si domluvili, že od něj bu-
dou z  jatek odebírat krev, kterou 
přikrmovali ryby. Jezdil jsem pro ni 
na kole, vyzvedl červeně nabarve-
nou 25litrovou konev, kterou jsem 
uložil na rám bicyklu. Doma jsme 
krev vařili v prádelně na kamnech 
ve velikém kastrolu, až zhoust-
la v  hustou kaši. Tu jsme odnesli 
k rybníku a zíral byste, co se dělo. 
Kapři vyskakovali nad hladinu je-
den přes druhého! Po válce jsem tu 
našel ve vodě hromadu mosazných 
nábojů do kulometu. Svítily pod 
hladinou jako zlatý poklad. Vytáhl 
jsem je a  doma z  nich vylamoval 
kulky a  vysypával střelný prach. 
Ještě že se nic během této mani-
pulace nestalo! S kluky z okolí jsme 
dělali i  jiné vylomeniny. Ostrých 
nábojů a další nevybuchlé munice 

Anna a Emil Fojtíkovi při stavbě domu na Vršavci. Za nimi pec, ve které se vypalovaly cihly. (1929)

bylo v okolí plno. Měl jste vidět ty 
ohňostroje! (úsměv)

K tomuto místu se váže i jedna 
tragická událost z posledních 
válečných dnů. Je to tak?

Frýdek byl osvobozen 2. květ-
na 1945, ale u  nás probíhaly stále 
urputné boje mezi Sověty a němec-
kými vojsky, která do Frýdeckého 
lesa ustoupila ve směru od Karviné. 
Ve městě, v  místech dnešní Ru-
bikovy křižovatky stál na kolejích 
odstavený vlak naložený zbraně-
mi. Dva zdejší mladíci Josef Vrabel 
a  Antonín Peterek z  něj ukořistili 
3. května pro sebe pušky, a když už 
se chodníčkem kolem rybníku blí-
žili k domovu, narazili na německé 
vojáky, kteří je zastřelili. Ozbrojené 
civilisty považovali za partyzány. 
Peterek byl postřelen, podařilo se 
mu doplížit blíže k domovu, kde ho 
objevili. Bylo už ale pozdě. O zdej-
ších urputných bojích mezi Sověty 
a Němci na konci války by to bylo 
na další vyprávění. Snad tedy ně-
kdy příště… ■
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Mají za sebou čtvrtý ročník 
konferenční akce, kterou nazvali 
Sweetalks. Prvotní nápad 
a očekávání bratrů Radka a Tomáše 
Chrobákových, ke kterému 
přizvali Kateřinu Frainšicovou 
a Petra Gaje, přetavili do současné 
podoby, kdy si jedenkrát ročně 
v rámci festivalu Sweetsen Fest 
zvou na pódium stodoly ve 
Faunaparku šestici vybraných 
různorodých osobností, které 
návštěvníkům sdělují své příběhy. 
Jak sami říkají, čerpají myšlenkově 
z mezinárodní platformy TED 
– myšlenky hodné šíření.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Náš projekt je o setkání, poznání a inspiraci, říkají 
organizátoři Sweetalks Kateřina, Radek a Petr 

Co vás přivedlo k prvotní 
myšlence uspořádat konfe-
renci Sweetalks?

Radek: Někdy v  roce 2018 
sdílel na facebooku můj bratr 
výsledek jedné studie věnova-
né tématu „Jak efektivně předat 
učivo dětem“. V diskuzi pod pří-
spěvkem jsem navrhl, že by bylo 
dobré uskutečnit na toto téma 
konferenci v  Ostravě, Frýdku-
-Místku nebo dle zájmu v  jiném 
městě. Oslovili jsme Katku, aby 
nás v  našem úsilí korigovala. 
K  realizaci bylo ještě daleko, ale 
pokládám tento okamžik za zá-
kladní kámen celého našeho sou-
časného projektu. 

Radek je společně se svým 
bratrem duchovním otcem 
projektu Sweetalks. Jakou 
roli v něm hraje Kateřina 
a Petr? 

Kateřina: Jsme dlouhodobí 
přátelé, všichni se známe. Pohy-
bujeme se v  oblasti vzdělávání, 

pedagogiky a  psychologie. Díky 
tomu máme spoustu společných 
témat a právě ta jsme se rozhodli 
předat širší veřejnosti. Nadchla 
nás myšlenka festivalu Sweetsen 
Fest – vystupují na něm pouze 
zdejší rodáci a  tuto ideu rovněž 
udržujeme, snažíme se přiblížit 
lidem zajímavé frýdecko-místecké 
osobnosti. V  týmu působím jako 
koordinátor řečníků a  také zod-
povídám za realizaci, ale celá akce 
je týmovou prací. Poté co Radkův 
bratr své angažmá v projektu upo-
zadil, nahradil jeho místo Petr 
Gaj.

Říkáte, že je váš projekt uni-
kátní a výjimečný – v čem?

Kateřina: Téma si volí spíkři 
sami, vedeme je k tomu, aby mlu-
vili o tom, co je jejich srdci blízké. 
Vůbec neočekáváme, že budou 
hovořit o  své profesi, spíše je 
podporujeme v tom, aby opravdu 
vyprávěli o  svých zájmech, vášni 
a  aby příspěvky byly co nejosob-
nější. K  tomu slouží také společ-
ná předkonferenční setkání, na 
které řečníci přinášejí svá témata 
a  společně u  jednoho stolu se je 
snažíme posunout do požadované 
roviny, ať jsou sdělení co nejzají-
mavější a s osobním příběhem. 

Radek: Oproti mé původní 
představě, že půjde o přímočarou 
vzdělávací akci, jsem svůj názor 
v  průběhu uplynulých ročníků 
přehodnotil. Návštěvníci a poslu-
chači dnes na čísla šestice vystu-
pujících přicházejí se záměrem 
nalézt pro sebe doušek něčeho 
nového. Je to setkání, poznání 
a inspirace… 

Petr: Naším cílem je inspi-
rovat, sdílet s  dalšími poznatky, 
silné životní příběhy i  splněné 
dětské sny. Na příbězích vystu-
pujících ukazujeme lidem, čeho 
lze dosáhnout, jak mohou změ-
nit i svůj život, kam ho nasměro-
vat. I  když si třeba říkáte, že jste 
v  koncích, že na to nemáte, tato 
setkání mohou převrátit celý váš 

život. Začnete přemýšlet jinak. 
Zbavíte se obav a vyzkoušíte něco 
nového – nadchnete se pro změ-
nu. Nebo si jen potvrdíte, že krá-
číte po správné cestě. Samého mě 
opakovaně překvapuje, kolik má 
toto město inspirujících skrytých 
hrdinů.

Akce je spojena s festivalem 
Sweetsen Fest, letos pro-
běhla už počtvrté. V čem 
se lišil letošní ročník od 
předchozích?

Kateřina: Letos hlavně výsta-
vou obrazů pacientů centra dušev-
ního zdraví, ale obsahově je každý 
ročník jiný, snažíme se, aby řeční-
ci byli různorodí a pokrývali různé 
oblasti života a  co nejširší oblast 
témat. Nechceme se opakovat, 
naším cílem je přicházet pokaždé 
s něčím jiným.

Radek: Začínali jsme s  for-
mátem devíti spíkrů ve stodole 
Faunaparku a  čtyř workshopů, 
které se konaly na scéně divadla 
D.N.A. Od minulého roku je naše 
akce komornější, přednášejících 
je šest a  workshopy jsme zcela 
vypustili. 

Kateřina: Jen dodám, že dů-
vodem provedených změn bylo, 
aby se náš projekt stal dlouhodo-
bě udržitelný. První dva ročníky 

Otcové projektu Radek a Tomáš Chrobákovi s Kateřinou Frainšicovou.

Prostory stodoly ve Faunaparku podtrhují skvělou atmosféru akce.
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JAZYKOVÁ ŠKOLA s právem státní jazykové zkoušky

• Jednoleté pomaturitní studium anglického jazyka
• Kurzy anglického a německého jazyka s přípravou ke státní zkoušce a ke zkoušce PET, FCE, CAE
• 
• Zkoušky z českého jazyka pro cizince

Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky
Frýdek-Místek, příspěvková organizace, 28. října 1598, 738 01 Frýdek-Místek 

www.jazykovkafm.cz
+420 605 486 183
+420 734 410 336
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• KKurzy anglického jazyka s přípravou ke státní 

zkoušce a ke zkoušce PET, FCE, CAE
• Němčina, španělština a italština

• Tradiční výuka a kvalita, rodilí mluvčí, stylové
prostředí, osobní přístup

• 
• Zkoušky z českého jazyka pro cizince
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Zábavné konverzační kurzy s rodilým mluvčím (AN)

INZERCE FMP 2108/01

byly pro nás organizačně velmi 
náročné, návštěvníci řešili dilema, 
zda si vyslechnout přednášejícího, 
nebo se zúčastnit na jiném pódiu 
workshopu. Původně se naše akce 
konala až v  neděli – jako tako-
vá tečka za festivalem, nyní jsme 
součástí hlavního festivalového 
dění. Vše probíhá v  sobotu a  ná-
vštěvníci mají možnost korzo-
vat, odskočit si od muziky k nám 
a zase naopak… 

Ne každému se zavděčíš. 
Řekl vám někdo, že ho for-
mát pořadu zklamal?

Petr: Dosavadní ohlasy byly 
vždy skvělé a to nás pokaždé mo-
tivuje k  pokračování a  přípravě 
dalšího ročníku. Pro někoho snad 
mohlo být překvapením, že pří-
běh, který si přišel vyslechnout, 
byl o  něčem jiném, než původně 
předpokládal. Vloni třeba katolic-
ký farář Daniel Vícha nevyprávěl 
o  své práci duchovního kazatele, 
ale o zvonech jako svědcích histo-
rie. Podobně Albert Čuba nepřišel 
dělat legraci, ale seriózně hovo-
řil o  budoucnosti divadla a  vlivu 
umělé inteligence. Ještě předtím 
třeba mohl někoho překvapit hu-
debník Tomáš Kočko, který zase 
vyprávěl o putování pohraničními 
Sudetami. Ale právě o  tom to je! 
Posluchač zjišťuje, že lidé, které 
si přišel poslechnout, nejsou jen 
zakukleni ve svých profesích, ale 
mají také své zájmy a  koníčky, 
svůj osobní život. 

Radek: Myslím, že je nutno do-
dat, že neneseme zodpovědnost za 
spokojenost s vystoupením našich 
řečníků, ta leží na nich. Směrem 

k  návštěvníkům máme čisté svě-
domí. Informace o  účinkujících 
a  tematický obsah jejich medai-
lonků jsou předem anoncovány 
na facebooku a  internetových 
stránkách Sweetsen Festu. Před-
pokládám a potvrzují mi to reakce 
publika, že naprostá většina pří-
chozích předem ví, o čem se bude 
hovořit.

Dostávají návštěvníci pro-
stor reagovat na vystoupení 
jednotlivých přednášejících?

Kateřina: Samozřejmě! Vy-
stoupení je rozděleno do dvou 
1,5hodinových bloků se třemi 
účinkujícími. Řečníci mají pro 
sebe každý po dvaceti minutách 
a zbývající čas je vyčleněn pro dis-
kuzi s posluchači v publiku.

Podle jakého klíče si vybíráte 
účinkující a jak je nároč-
né je pro vaši akci získat? 
Museli jste někoho opravdu 
přemlouvat?

Kateřina: Nejdříve se společně 
sejdeme a  každý za sebe přináší-
me své nominace na další ročník. 
Portfolio nominantů vytváříme 
jak z návrhu návštěvníků posled-
ního ročníku, tak z okruhu osob-
ností působících v oblastech, které 
nás samotné zajímají. Následuje 
další kolo, kdy se musíme na řeč-
nících shodnout, a  poté se pustí-
me do jejich oslovování.

Petr: Já si vzal mobil a  začal 
projíždět seznam telefonních kon-
taktů, ze kterých jsem si vybral tři 
čtyři přátele, kteří toho ve svém 
osobním nebo profesním životě 
už stačili mnoho dokázat. I  když 

jsou mi jejich příběhy známé, 
chtěl jsem si je znovu poslechnout 
ne z  pozice kamaráda, kdy spolu 
sedíte někde u stolu, ale v roli po-
sluchače v publiku. Musím říct, že 
to bylo opravdu zcela jiné a já si to 
náležitě užíval. 

Radek: V naší skupině zodpo-
vídám za různorodost a  pestrost 
pozvaných účinkujících, řídím se 
tím i  při hledání vhodných kan-
didátů. Snažím se o  nekonven- 
ční přístup při konečném výběru 
a  třeba letos to bylo docela dob-
ře vidět, když hovořili vedle sebe 
středoškolský učitel Roman Gött-
licher, architektka Lucie Šidlová 
a  kontroverzní postava výtvarné 
a  hudební scény Tomáš Mitura, 

který dokázal, že na naši akci ur-
čitě také patří. 

Stalo se, že vás některý 
z oslovených odmítl? Jaké 
uvedl důvody?

Kateřina: Samozřejmě, nej-
častěji se jedná o časové možnosti 
oslovených. Příspěvek má sice jen 
dvacet minut, ale tento formát je 
velmi náročný na přípravu, proto-
že je potřeba vybrat ty nejdůleži-
tější oblasti, o kterých chce člověk 
hovořit. 

Petr: Ne s každým se dohodne-
te, odmítnutí jsem zažil dvakrát. 
V  prvním případě šlo o  časové 
zaneprázdnění osloveného, kte-
rý přednáší v zahraničí, druhý je, 

Společný výběr nominantů pro další ročník probíhá v pohodové atmosféře.
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Baseballové juniory na ME v Německu reprezentovali naši kluci
Ve výběru nedávného mistrovství 
Evropy juniorů v  baseballu v  ně-
meckém Regensburgu se ocitli 
i odchovanci frýdecko-místeckého 
klubu Klasik – Denis Šmiřák, Jan 
Kozel a nadhazovač Adrián Mück. 

Posledně jmenovaný je dlou-
hodobě nominován do mládežnic-
kých reprezentačních výběrů a  je 
jen důkazem dobré práce s  mlá-
deží v klubu pod Lysou horou. „Je 
to velká čest reprezentovat Českou 
republiku v baseballu. Zároveň je 
to ale velké břemeno, není to pou-
ze výlet, ale vyslání, kde chceme 
předvést maximum. Připravovali 
jsme se na to dlouhodobě,“ řekl 
odchovanec Klasiku.

Češi odjížděli na turnaj jako 
jedni z  favoritů. Ještě předtím 
stihli odehrát výborný turnaj 
Gateway, kde prohráli pouze 

s pozdějšími evropskými šampió-
ny z  Itálie těsně 1:2, ale na mist-
rovství Evropy se jim už tolik ne-
dařilo. Hned úvodní duel s Velkou 

Británií, která si přivezla mnoho 
Američanů s britskými pasy, pro-
hráli a z tohoto úderu se již český 
výběr nevzpamatoval. Nakonec 

z  toho byla konečná 7.  příčka. 
„S umístněním spokojeni nejsme. 
Bohužel tam byly nějaké chyby 
a  nedopadlo to tak, jak jsme če-
kali. Tým na úspěch jsme měli, 
ale nezkombinovalo se to tak, jak 
by se nám to hodilo. Nevyšly nám 
důležité zápasy kvůli drobným 
chybám. Ale hráli jsme týmově 
a bojovali až do konce,“ neskrýval 
zklamání Adrián Mück. 

Ten na šampionátu naskočil 
na kopci do zápasu s Francií, kte-
ré Česko prohrálo 8:10. Na pří-
pravném turnaji Gateway svým 
výkonem přispěl k  výhře nad 
Španělskem. „S  přípravou a  pak 
i  turnajem nemůžu být nespoko-
jený. Odvedl jsem maximum. Byl 
jsem připravený a  ruka sloužila, 
jak měla,“ dodal na závěr frýdec-
ko-místecký baseballista. ■ 

přestože pracuje s  velkým kolek-
tivem dětí, příliš velký introvert 
na to, než aby se posadil do křesla 
na pódiu a  přednášel před zraky 
veřejnosti. 

Radek: S odmítnutím musíme 
předem počítat. Jak už bylo řečeno 
kolegy, nejčastěji jde o časovou vy-
tíženost. Osobně mě těší, že tomu 
dosud nikdy nebylo z  finančních 
důvodů, protože naši řečníci vy-
stupují bez nároku na honorář. 

Které z dosavadních osob-
ností si považujete nejvíce? 
Představili byste někoho, 
kdo vás svým vystoupením 
nejvíce překvapil?

Petr: To je těžká otázka, pro-
tože za každým spíkrem je nějaká 
odlišná životní cesta, zkušenost 
a  poselství. Proč je třeba důleži-
té, že ve městě působí soukromý 

knihkupec, co přimělo chemika 
zkoumat doručování léčiv do kon-
krétního místa v lidském těle, jak 
probíhal životní přerod mladého 
muže, který se na své cestě pro-
pracoval z  trenéra reprezentační-
ho oddílu teakwondo na ekonoma 
a  promotéra cirkusu. Všichni mě 
něčím oslovili, nedokážu takto 
vypíchnout pouze jednoho člo-
věka. Je to dáno kvalitním výbě-
rem vystupujících, vážím si účasti 
všech…

Kateřina: Pokud bych se neob-
racela do minulosti a zůstala u le-
toška, svou otevřeností mi vyrazil 
dech Roman Göttlicher. Nepo-
važuji ale za patřičné vypichovat 
jen někoho, důležité je, jak jsou 
všechna sdělení navzájem propo-
jena mezi řečníky a  posluchači. 
Myslím, že se nám daří vytvářet 
takovou Sweetalks komunitu. 

Poselství, které jsem si z  letošní 
soboty odnesla, bylo nečekat, vy-
hodnotit příležitosti a pustit se do 
akce...

Radek: Já bych jako pamětník 
vzpomněl na vystupující během 
prvních dvou ročníků. Běhal mi až 
mráz po zádech, když mluvil o své 
sebedisciplíně Robin Javorek. 
Zaujal mě pastor Kuba Chládek 
a  jeho vyprávění o  práci s  dětmi. 
O  tom, jak důležité jsou každo-
denní rituály, jako třeba společná 
četba knih s dětmi před usnutím, 
proč je potřeba zajímat se, co se 
odehrává v jejich nitru.

V příštím roce oslavíte první 
půlkulatiny. Můžete našim 
čtenářům už nyní představit 
některá jména budoucích 
vystupujících?

Kateřina: V tuto chvíli je to pro 
nás samotné jedna velká neznámá, 

každý z nás si připravuje svůj se-
znam. Do Vánoc budeme praco-
vat na nominacích, máme několik 
tipů, aktuálně však ještě nikoho 
potvrzeného.

Radek: I  kdybychom už měli 
hotový play list pátého ročníku, 
neprozradili bychom vám ho. Rád 
bych ale ve stodole přivítal něko-
ho, kdo se živí rukama a uměl by 
o tom promluvit.

Petr: Na to, kolik má Frý-
dek-Místek obyvatel, je zde až 
podezřelá koncentrace opravdu 
zajímavých lidí, kteří mají svému 
okolí co říct. Myslím, že návštěvní-
ci Sweetalks budou opět příjemně 
překvapeni, budeme se na všechny 
těšit. Realizace našeho projektu by 
ale nebyla možná bez podpory or-
ganizačního týmu Sweetsen Festu 
a lidí z Faunaparku. Je-li to mož-
né, rádi bychom jim z tohoto místa 
poděkovali. ■ Foto | 5x archiv Radka Chrobáka

Formát akce si našel své příznivce, kteří se každoročně vracejí.

Nadhazovač Adrián Mück v zápase proti Francii. � Foto | Petra Šlencová
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Archivní snímky horských chat v Beskydech

Velký Polom. Chata KČST. 948 m n. m.

Kolářova chata Slávič. Morávka 1 000 m n. m.

Bezručova chata na Ropičce. 918 m n. m.

Lysá hora. 1 325 m n. m.

Vrchol Velkého Polomu. 1 067 m n. m.

Chata Pobeskydské jednoty na Prašivé.

Slezské Beskydy. Bíly Kříž. 943 m n. m.

„Charbulák“ na Gruni� Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek – leporelo vydané ve 20. letech minulého století
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DIVADLA
Faunapark

Pohádkové léto
16. 8., 16:00	 Veselá ZOO
Pojďte se vydat do úžasného kabaretu plného písniček a her. Po cestě si užijete 
spoustu zábavy se zvířátky ze zoo. Uvádí Divadlo Kač-Kač.
23. 8., 16:00	 Trable vodníka Toníka
Vodník Toník je poslední vodník u nás, který už dávno neloví dušičky do hrníč-
ku. Teď má úplně jiné starosti. Trápí ho, že si lidé neváží přírody. Pomůžeme mu 
s tím, děti? Uvádí Dobře naladěné divadlo.
30. 8., 16:00	 Průzkumníci v Austrálii
S veselou hudební pohádkou se ocitneme na průzkumnické výpravě v Aus-
trálii, kde poznáme různá tamní zvířátka. Zazpíváme si s papouškem kakadu, 
probudíme medvídka koalu, zaskáčeme si s klokanem, polekáme emu a spo-
lečně zažijeme spoustu legrace. Uvádí Divadlo Letadlo.

Nová scéna Vlast
Divadelní festival Odpoutaná scéna 
5. 9., 19:00	 Osiřelý Západ
Svérázná napínavá černá komedie. Dva bratři, jeden sporák, sbírka porcelá-
nových figurek, oblíbené chipsy a uříznuté psí uši… k  tomu všemu ještě 
opilý farář a jedna hezká hubatá holka prodávající kořalku… Vítejte v Irsku 
v městečku Leenane! Uvádí Divadelní spolek Kašpar.
6. 9., 19:00	 MINDGAME – Líbezné vyhlídky
Divadelní thriller s Mirkem Etzlerem, prošpikovaný černým humorem. Zapo-
menete dýchat! Když se Mark Styler, autor „zaručeně pravdivých“ detektivních 
románů, pokouší získat rozhovor se známým sériovým vrahem Easterma-
nem, nemá ani ponětí, do čeho se pouští. Napřed musí dostat souhlas Dok-
tora Farquhara, podivínského ředitele psychiatrické léčebny Líbezné vyhlídky, 
v níž je Easterman držen. Brzy však zjistí, že nic není takové, jak se zdá. Uvádí  
StageArtCz.

KINA
Kino Vlast

10. 8., 16:00	 Já, padouch 4
10. 8., 18:00	 Mord
10. 8., 20:00	 Zápisník alkoholičky
11. 8., 16:00	 V hlavě 2
11. 8., 18:00	 10 životů kocoura Mňouka
11. 8., 20:00	 Borderlands
13. 8., 18:00	 Borderlands
13. 8., 20:00	 Kos
14. 8., 10:00	 Hrabě Monte Christo
20. 8., 20:00	 Zatracená krvavá láska
21. 8., 10:00	 Závod o slávu
24. 8., 16:00	 Noc s Pánem prstenů
27. 8., 20:00	 Suspiria
28. 8., 10:00	 Zápisník alkoholičky
Další aktualizovaný program na  
www.kulturafm.cz

Letní kino
Hřiště Lysůvky, Zelinkovice

9. 8., 20:30	 Sladký život

Faunapark, Frýdek
14. 8., 20:15	 Nerozlučná dvojka

Textilka Slezan, Frýdek
16. 8., 20:15	 Bod obnovy

Sokolík, Místek
21. 8., 20:00	 Django

Dětské hřiště, Panské Nové Dvory
23. 8., 20:00	 Lítá v tom

Textilka Slezan, Frýdek
28. 8., 20:00	 Duna: Část druhá

Volnočasový areál za tělocvičnou, 
Palkovice

9. 8., 21:00	 Zahradníkův rok
10. 8., 21:00	 Čaroděj Kajtek
16. 8., 21:00	 Deník alkoholičky
17. 8., 21:00	 Sylvanian Families ve filmu:  
	 Dárek od Frey

Zahrada Národního domu, Místek
Léto v zahradě
10. 8., 20:00	 Osvícení
17. 8., 20:00	 Útěk do divočiny
Hudebně-filmový večer pod širým nebem.

KONCERTY
Promenádní koncerty

Sady Bedřicha Smetany, Místek 
11. 8., 16:00	 Akuma
Legenda místní hudební scény. V roce 2012 se muzikanti po padesáti letech 
znovu sešli a nazkoušeli původní repertoár. „I když už sestava lehce prořídla, 
z patnácti nás zůstalo devět. Byl to trochu risk. Nevěděli jsme, kolik našich 
fanoušků na nás po tolika letech vůbec přijde, byli jsme mile překvapeni,“ 
vzpomíná Milan Michna.
18. 8., 16:00	 Swingový orchestr Bedřicha  
	 Pukovce
Taneční a swingový orchestr pod vedením Zdeňka Pukovce hraje slavné šlágry 
velkých pěveckých hvězd minulého století.
25. 8., 16:00	 AV Blues & Swing
Dva zkušení muzikanti Aleš Nitra a Vláďa Vondráček hrají směs blues, swingu, 
písní první republiky, dixielandu, rock and rollu, písní éry divadla Semafor 
a vybraných písní skupiny The Beatles v blues a swing aranžmá. 

Kostel sv. Jana a Pavla, Místek
Půlhodina s varhanami
11. 8., 17:00	 Dominika Hanko (SK) – zpěv
18. 8., 17:00	 Ján Vladimír Michalko (SK) – varhanní  
	 improvizace
25. 8., 17:00	 Mužský pěvecký sbor Bohuslava  
	 Martinů města Poličky
Více na www.voxorganum.cz

Zámecké nádvoří, Frýdek
6. 9., 20:00	 Pink Floyd Forever
Koncert skupiny Pink Floyd Forever s videoprojekcí „Wish you were here“. 

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

do 8. 9.	 V éře Římanů... & tajemství  
	 pražských grošů – poklad mincí  
	 z Klokočova
Ojedinělá dvojvýstava prezentuje dva nedávno nalezené významné mincovní 
depoty – jeden poklad stříbrných grošů a druhý poklad římských mincí. Jak se 
do našeho regionu dostaly? Kdo je asi ukryl? Kulturní, společenský, hospodář-
ský a historický kontext dob, ze kterých mince pochází.

do 22. 9.	 David Moješčík – Socha
Výstava českého sochaře, který užívá umělecký pseudonym MojDa – věnu-
je se volné figurální tvorbě s hladkými liniemi lidského těla. Jeho práce jsou 
zastoupeny i mezi sochami ve veřejném prostoru. Výstava nabídne po letech 
představení autorova díla na samostatné výstavě v rodném městě. 

Galerie FM, Záložna Místek
15. 8. – 6. 9.	 Michala Gorbunovová
Michala Gorbunovová je absolventka Fakulty umění Ostravské univerzity. Její 
grafické listy vznikají většinou v  cyklech. Tiskne malé náklady do 15 kusů. 
Zároveň kreslí, jsou to většinou automatické nebo poloautomatické kresby, 
jakési definitivní skici. Pokud jde o grafiku, Michala často vychází ze svého 
momentálního rozpoložení nebo může jít o  nějakou všeobecnou proble-
matiku, kterou prozkoumává, hraje si s tvary, kompozicí, strukturou, světlem 
a stínem. Ve spojení preciznosti a citlivé křehkosti se suverenitou čar, velko-
rysým komponováním a vnitřním obsahem. Otevřeno: út–pá 15:00–18:00, 
so 10.00–13.00. Vernisáž pro veřejnost spojená s  posezením na Palouku 
a textilním swapem proběhne před galerií 14. 8. v 17:00 hodin.

Knihovna Frýdek
do 26. 8.	 Svět plný podivností
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ A PLUS, spol. s r. o.

Knihovna Místek
do 4. 9.	 30 letokruhů
Výstava výtvarných děl členů spolku V-klubu výtvarníků FM k 30. výročí za-
ložení. Opožděná slavnostní vernisáž s malou projekcí proběhne 29. 8. v 17 
hodin.

Knihovna Ostravice
do 31. 8.	 Výstava obrazů Julie Aujeské  
	 a jejích žáků

Galerie Věž
do 31. 8.	 Ondřej Buddeus a Matouš  
	 Hejl – Sedm let štěstí
Společný projekt spisovatele Ondřeje Hejla a hudebního skladatele Matouše 
Hejla. Instalace slova, zvuku a objektu, který by mohl být portálem do du-
chovní sféry nebo ke kritickému nadhledu. Dočasný pantheon malých bohů, 
kteří neexistují, ale mohli by, otevírá v Galerii Věž hru s principy magického 
myšlení, které možná tvarují naše vnímání v intimitě domova víc, než jsme 
ochotni připustit.

Kulturní centrum,  
Frýdlant nad Ostravicí

do 13. 9.	 Maciej Bohdanowicz – Zahradníci  
	 rozkoší 
Soubor digitálních tisků Macieje Bohdanowicze Zahradníci rozkoší je přímým 
pokračováním cyklu Zahrady rozkoší, realizovaného v letech 2017-2022. Zá-
kladem jsou stále archivy – ale rozdíl je zásadní. I zde byl použit materiál ze 
soukromého archivu.
do 13. 9.	 Andrzej Michalik – Slavnost růžové
Andrzej Michalik je profesorem na Akademii výtvarných umění v Lodži, kde 
vyučuje kresbu. Jako umělec se věnuje kresbě, grafice, vytváří objekty a in-
stalace.

Muzeum Kožane město, Metylovice
do 31. 8.	 Každý má co říct
Výstavu básní a fotografií mladých autorů z Metylovic. 

OSTATNÍ
Zámecké náměstí, Frýdek

17. 8., 10:00	 Frýdek-Místek plný chutí  
	 na frýdeckém zámku
Každoroční gastrofestival dobrého jídla a pití se i letos uskuteční na Zámeckém 
náměstí a v areálu frýdeckého zámku. Vstup na akci je zdarma.
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Historické slavnosti – Po zbojnických chodníčcích
31. 8., 18:00	 Kabinet lašských básní a písní –  
	 Zbojník Ondráš „Pán Lysej Hory“
31. 8., 20:00	 Rytířský královský turnaj
Pochod ohňového průvodu z frýdeckého náměstí do parku pod zámkem, rej 
ohňů, tance a slavnostní turnaj rytířů.
1. 9., 10:30	 Program plný romantiky a historie  
	 pro velké i malé
Představení, koncerty, vojenské ležení, zvířátka, hry, soutěže a jarmark.

Muzeum Beskyd 
do 15. 9.	 Dětské prohlídky – Poselství  
	 z dávných časů
Každý prázdninový víkend od 14:00 hodin zažijte s dětmi prohlídku Zámec-
kého okruhu trochu jinak. Přijďte pomoct guvernantce plnit různorodé úkoly, 
řešit otázky a odhalit tak tajemství vzkazu z 18. století, který zde ukryly děti 
hraběcího páru pro budoucí generace. Dozvíte se tak plno zajímavostí ze živo-
ta šlechtických rodin, s čím si děti rády hrály a co je naopak nebavilo. Během 
prohlídky guvernantka povypráví i dávné příhody z historie našeho zámku, to 
vše s ohledem na věk malých návštěvníků. Kapacita omezena, vhodné pro 
děti od 5 do 10 let.
do 1. 9.	 Kostýmové prohlídky
Také letos se každý prázdninový víkend můžete těšit na prohlídky frýdeckého 
zámku s průvodcem v kostýmu. Zámeckým okruhem vás provedou urozené 
hraběnky a mladí šlechtici.

Muzeum Beskyd, komentované 
prohlídky a přednášky

10. 8., 9:00	 Tovární náhony v minulosti  
	 poháněly textilky, mlýny, valchy  
	 a pily ve Frýdku-Místku
Všechny nadšené cyklisty zveme na vyjížďku na jízdních kolech. Cestou 
si povíme o hodoňovickém továrním náhonu, horní a dolní valše v Bah-
ně, kde stával horní, prostřední a podkostelní mlýn v Místku, o tom, kde 
stával Jiříkův mlýn ve Sviadnově, kde mlýn a valcha v Munkovicích, pod-
zámecký mlýn a Landsbergrova valcha, bývalá arcivévodská pila a další. 
Délka trasy cca 10 km. Sraz na Frýdlantské ulici u vstupu do Janáčkova 
sadu.
15. 8., 16:30	 Putování za stavbami Jaro Čermáka
Významný místecký architekt a stavitel Jaro Čermák (1895-1945) vyprojek-
toval nebo vystavěl v letech 1921-1941 ve Frýdku-Místku řadu staveb, které 
přiblíží komentovaná prohlídka. Nebude chybět povídání o obchodním domě 
M. Slaninové, činžovním domě pro MUDr. Michajlova, budově pro finanční 
úřady a o dalších zajímavých objektech. Sraz u pomníku T. G. Masaryka na 
Masarykově třídě ve Frýdku.
22. 8., 16:30	 Středověký Frýdek – opevnění  
	 města
Komentovaná prohlídka přiblíží pozůstatky středověkého opevnění města 
a  frýdeckého zámku a  také výsledky archeologických průzkumů. Sraz na 
vyhlídce v zámeckém parku.
29. 8., 16:30	 Frýdecký hřbitov
Oblíbená komentovaná prohlídka zahrnuje povídání o historii hřbitova, hod-
notných náhrobcích, pomnících významných rodáků a osobností. Sraz před 
obřadní síní na hřbitově.
1. 9., 14:00	 Pojďte s námi za židovskými  
	 památkami ve Frýdku
Komentovaná prohlídka u  příležitosti Evropského dne židovské kultury. 
Navštívíme židovský hřbitov, bývalou zájezdní hospodu, vilu Julia Neuman-
na, Neumannovu přádelnu, bývalou Munkovu tkalcovnu, zbořený areál 
Landsbergrovy přádelny, objekty bývalých textilek na Nádražní a Těšínské ulici, 
Spitzerku, Landsbergrův internát, Munkovice a další objekty. Vstup do objektů 
nebude převážně možný, délka trasy cca 5 km, délka prohlídky tři hodiny. Sraz 
ve 14 hodin na židovském hřbitově.

5. 9., 16:30	 Významné stavby a plastiky  
	 ve Frýdku
Putování za stavbami významných architektů a plastikami významných 
umělců ve Frýdku – Julia Neumanna, Arthura Barona a Oskara Neuman-
na, Františka Juráně, Ludvíka Juroše, Jara Čermáka, Hermanna Rippera, 
Emila Haukeho, Josefa Mařatky, Antonína Grunda, Bohumila Kafky a dal-
ších. Sraz ve 16:30 na ulici Slezská u Slezské pekárny.

TIC Frýdlant nad Ostravicí, 
komentované prohlídky

14. 8., 15:00	 Po stopách frýdlanské litiny
Prohlédnete si expozice v Galerii umělecké litiny a smaltu, projdete místa 
spojená s litinou v centru města (okruh je dlouhý max. 1 km), absolvu-
jete exkurzi ve slévárně za plného provozu. Nutná předchozí rezervace.
28. 8., 15:00	 Po stopách frýdlantské litiny
Pokud vás zajímá, jak se vyvíjelo město Frýdlant nad Ostravicí a  jaké 
zanechalo industriální dědictví, vydejte se na tuto komentovanou pro-
hlídku. Dozvíte se mnoho zajímavostí souvisejících s  rozvojem železá-
renského průmyslu, do kterého patřila i výroba smaltovaných produktů, 
a  o  využití smaltu poté, co byla smaltárenská výroba ukončena. Sami 
si vyrobíte smaltovaný suvenýr. Podíváte se do nejcennější památky ve 
městě – do kaple Blahoslavené Panny Marie. Nutná předchozí rezervace.

TIC Frýdek-Místek,  
komentované prohlídky

23. 8., 9:00	 Fešná Olešná pěšky
Zapomeňte na obyčejnou procházku a připojte se na nezapomenutelnou 
4,5 km dlouhou cestu kolem přehrady Olešná s průvodkyní! Sraz u Japa 
Sport na Olešné. Nutná rezervace předem na rezervace.ticfm.cz, osobně 
na pobočce TIC ve Frýdku nebo na stánku TIC na Olešné.
31. 8., 9:00	 Na den Štrajchpudlíkem
Vydejte se s dětmi a kostýmovaným průvodcem na dobrodružnou tra-
su plnou hravého objevování a  pochopení světa textilního průmyslu 
ve Frýdku-Místku. Nový edukační program „Na den Štrajchpudlíkem“ 
seznámí všechny malé i  velké s  textilní výrobou i  životem tkadlenek, 
přadlenek nebo samotných majitelů textilek, jejichž rolí se zhostí prů-
vodci v  dobovém kostýmu. Žádné pracovní listy, pouze zážitek – na 
jehož konci čeká na všechny odvážné Štrajchpudlíky zasloužená odměna 
i vlastnoručně zasazené semínko. Sraz u ředitelství Slezanu, Na Příkopě 
1221, Frýdek. Nutná rezervace předem na rezervace.ticfm.cz, osobně na 
pobočce TIC ve Frýdku.

Faunapark
11. 8., 16:00	 Papoušci M&M Karáskovy
Papoušci se vrací do Faunaparku, aby vás přesvědčili, jakými dokážou být 
úžasnými společníky.
28. 8., 9:00	 Prázdniny ve Faunaparku  
	 s knihovnou FM – Život v zahradě
Akce v rámci programu „Prázdniny ve městě“ pro rodiče s dětmi. V přípa-
dě nepříznivého počasí se akce uskuteční ve stodole Faunaparku. 

Knihovna Místek
22. 8., 8:30	 Brain&Breakfast – Jak může AI  
	 pomoci v současné krizi duševního  
	 zdraví? 
Přímý přenos ranní online přednášky Jana Romportla z  pražského 
Magenta Experience Centre. Západní civilizace se v  posledních le-
tech potýká s  prohlubující se krizí duševního zdraví. Projevuje se jak 
u mladých lidí (GenZ) zejména v extrémním nárůstu počtu sebevražd, 
sebepoškozování, depresí či úzkostí, tak i celopopulačně ve formě pan-
demie rozkladu funkčních modelů světa a jejich náhradou za nejrůznější 
konspirační teorie, antisociální chování a polarizací ve všech dimenzích 
společnosti. Jaká je příčina těchto problémů, jakou roli v  nich hrají  

sociální sítě, AI i  probíhající kognitivní a  hybridní válka? Můžeme AI 
využít k postupnému zlepšování situace a budování dlouhodobé tech-
nologické ochrany naší mysli?

Požární zbrojnice, Panské Nové Dvory
24. 8., 15:00	 Oslavy vzniku Panských Nových  
	 Dvorů a 90 let činnosti sboru  
	 dobrovolných hasičů
Lidová veselice s programem a výstava v požární zbrojnici připomene výročí 
založení Panských Nových Dvorů a 90 let činnosti zdejšího sboru dobrovol-
ných hasičů. 

Volnočasový areál za tělocvičnou, 
Palkovice

24. 8., 11:30	 XX. obecní dožínky
Jubilejní 20. ročník obecních palkovických dožínek přinese bohatý program 
a  spoustu zábavy. Vystoupí Helena Vondráčková a  Charlie Band, dechová 
hudba Palkovjanka, zpěváci Jan Bendig, Adam Ďurica a Markéta Konvičko-
vá. Večerní program završí slovenská skupina Horkýže slíže, následovat bude 
ohňostroj a lidová zábava. Pro děti i dospělé je po celé odpoledne připraven 
doprovodný program s  workshopy, tanečními vystoupeními a  pouťovými 
atrakcemi.

Muzeum Beskyd, Langův dům
Mykologická poradna
Návštěvníci se mohou těšit na fundované rady Mgr. Jiřího Kociána, které pro 
svou vysokou odbornost nacházejí stále větší ohlas mezi milovníky houbaření. 
I letos se můžete těšit na mykologické vycházky. Poradna je otevřena až do 
25. listopadu každé pondělí od 9 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin. Kontakt: 
houby_poradna@muzeumbeskyd.com nebo na telefonu 739 329 282.
Botanická poradna
V  botanické poradně vám pomohou s  určením planě rostoucích rostlin. 
Dotazy a  fotografie můžete zaslat na e-mail, případně domluvit návštěvu, 
pokud máte rostliny nasbírané. Otevřeno po předchozí domluvě. Kontaktujte 
na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 
731 102 532.
Bryologická poradna
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Otevřeno každé 
pondělí v době 9:00–12:00 hod. a 14:00–18:00 hod. V případě potřeby si lze 
domluvit určení mechorostů i v jiný všední den po dohodě s bryologem. Kon-
taktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky 
na čísle 731 102 532.
Entomologická poradna
V poradně vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné sku-
piny bezobratlých. Hmyz k determinaci lze přinést živý nebo mrtvý. Některé 
druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou můžete poslat 
na níže uvedený e-mailový kontakt. Otevřeno po předchozí domluvě, kon-
taktujte na e-mailu: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na 
čísle 558 628 001, kl. 42.
Zoologická poradna
Zoologická poradna je zájemcům k dispozici nepřetržitě po celý rok. Schůzku 
prosíme domluvit předem, případně pro urychlení je možné posílat fotografie 
na níže uvedený e-mail. Kontaktujte na e-mailu: katerina.janova@muzeum-
beskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 41.

Muzeum Beskyd, Studijní knihovna
Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regionální literaturu více než 
38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společenskovědných 
vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především naučnou literaturu 
se vztahem k  regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní Moravy a  Slezska. 
Knihovna je specializovanou knihovnou a knihy si zde můžete zapůjčit pouze 
prezenčně. Vstup z  prvního nádvoří frýdeckého zámku. Otevřeno: pondělí, 
čtvrtek: 9.00-12.00, 13.00-17.00, pátek: 9.00-12.00.

FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.



Beethovenova ulice

▶ Kateřina Janásová

Frýdecko-místecké ulice – po kom se jmenují?
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Ludwig van Beethoven je jedním 
z  nejznámějších světově uzná-
vaných hudebních skladatelů 
a  jeho skladby patří k  nejhra-
nějším a  nejčastěji uváděným. 
Narodil se jako druhorozený 
17. prosince 1770 v Bonnu. Hu-
debně nadaný chlapec si oblíbil 
klavír. K roku 1783 je připisová-
no 1. Beethovenovo dílo – soubor 
klavírních variací. Ve 21 letech 
odešel do Vídně, která se stala 
„jeho“ městem až do konce živo-
ta. Tady začal studovat u Josefa 
Haydna, zde se potkal s českým 

hudebním skladatelem Anto-
nínem Rejchou. Několikrát na-
vštívil Prahu, Teplice, Marián- 
ské Lázně a  také pobýval na 
zámku v  Hradci nad Moravicí, 
a to několik měsíců v roce 1806 
a  několik dní v  roce 1811 na 
pozvání knížat Lichnovských. 
Bratři Karel Alois a  Mořic pa-
třili k  mecenášům a  přátelům 
Ludwiga van Beethovena. Jako 
připomínka těchto vzájemných 
setkání se od 60. let 20. stole-
tí koná každoročně na zámku 
v  Hradci na Moravicí Mezi-
národní interpretační soutěž 
Beethovenův Hradec. 

Beethovenovo dílo zahrnuje 
devět symfonií (právě ta Devátá 

se závěrečnou Ódou na radost se 
stala „znělkou“ Evropské unie), 
smyčcové kvartety, přes 30 jen 
klavírních sonát, k  tomu soná-
ty pro housle, violoncello, mše, 
předehry, oratorium, pět klavír-
ních koncertů a  jeden jedinečný 
houslový koncert, tak jako jednu 
operu Fidelio.

Zemřel v 56 letech 26. března 
1827 ve Vídni, když už po roce 
1810 se u  něj začala projevovat 
hluchota.

Ulice Beethovena je v  mís-
tecké části, z jedné strany slepá, 
z  druhé ústící do rušnější ulice 
28. října; z jedné strany je obklo-
pena panelovými domy, z druhé 
zelení v parkové úpravě. ■

Děti uspěly v mezinárodní soutěži Tvoříme vlastní vydavatelství 
▶ Markéta Fucimanová 

(Knihovna FM)

V květnu letošního roku se usku-
tečnilo slavnostní vyhlášení už 
25.  ročníku mezinárodní lite-
rárně-výtvarné soutěže pro děti 
a  mladé Tvoříme vlastní vydava-
telství, na které děti z našeho měs-
ta slavily úspěch. 

Městská knihovna Frýdek-
-Místek, partnerská Beskydská 
knihovna Bielsko-Biała a  Krajská 
knihovna v  Žilině mají za sebou 
už více než dvě desítky let vzá-
jemných styků. Jednou z  forem 
spolupráce je také společná lite-
rárně-výtvarná soutěž pro děti 
a  mladé Tvoříme vlastní vydava-
telství. Knihovny se ve vyhlašová-
ní soutěže a  v  pořádání meziná-
rodního finále střídají a  v  tomto 
roce se vše konalo pod záštitou 

Krajské knihovny v  Žilině. Téma 
letošního ročníku znělo „Zdálo se 
mi o škole budoucnosti“. Nejenže 
naše děti téma oslovilo, ale byly 

také velmi úspěšné. Do Frýdku-
-Místku si ze Žiliny přivezli 1. mís-
to v mladší kategorii dětí do 12 let 
Klára Kleinwächterová z  8. ZŠ 

se svou knihou Sen, který nebyl 
snem a 2. místo ve stejné kategorii 
Vojtěch Svačina ze 4. ZŠ za knihu 
Zdálo se mi o škole budoucnosti. 
Ale i  v  kategorii starších dětí do 
16 let se skvěle umístila na 3. mís-
tě Michaela Vaverková z Gymná-
zia P. Bezruče s  krásnou knihou 
Empathy-024. 

Máme velkou radost, že byla 
kreativita našich dětí oceněna, 
neboť konkurence polských a slo-
venských knih je každoročně ve-
liká a nestačíme se divit, jaké pří-
běhy, ilustrace a knižní vazby děti 
vytvářejí. Velmi si vážíme tvůrčí 
práce všech zúčastněných, ať už 
v  našem národním, tak i  v  mezi-
národním kole. Vítězům gratu-
lujeme a  už se těšíme na knihy 
v  dalším ročníku, který bude na 
podzim vyhlašovat partnerská 
polská knihovna z Bielsko-Białé. ■

Děti při předávání ocenění v Žilině, zleva Klára Kleinwächterová, Vojtěch Svačina, Michaela Vaverková.

Účastníci Eurocampu se setkali s primátorem města
Setkání primátora města Petra 
Korče s  účastníky mezinárodní-
ho projektu Eurocamp se v  čer-
venci uskutečnilo na Zámeckém 
náměstí ve Frýdku. Studenti ze 
šesti zemí přicestovali do města 
z Beskyd, kde mají svoji základnu. 
Na ní uskutečňují večery o vlastní 
zemi, odkud pocházejí, představu-
jí svůj národ i  ochutnávky typic-
kých národních pokrmů. V průbě-
hu dní pak poznávají města a další 
zajímavosti našeho regionu. 
„Díky našemu projektu se mladí 
lidé setkávají s  jinými kulturami 

a  poznávají život jiných národů. 
Zároveň se učí být tolerantní ke 
kulturním odlišnostem a  porov-
návají informace,“ uvedla organi-
zátorka studentských výměnných 
pobytů Marta Michaláková. Zá-
věr setkání komentoval primátor 
města slovy: „Za mého mládí jsme 
žili v uzavřeném světě a  jen jsme 
mohli snít o cestování a poznává-
ní dalších zemí. Máte neuvěřitelné 
možnosti, poznáváte různé země, 
komunikujete v  cizích jazycích, 
navazujete nová přátelství a to vás 
velmi obohacuje.“ ■
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ilustrativní fotografieKombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Kamiq a Scala: 5,1 – 6,3 l/100 km, 116-142 g/km

Autodružstvo
Frýdek-Místek
Český Těšín
Ostrava-Hlučínská
Ostrava-Brandlova
www.ado-autodruzstvo.cz

Nová Škoda Kamiq a Scala
Skladové vozy ihned k odběru

Zkraťte si cestu k novému vozu.
 
Přijďte si vybrat některý ze 
skladových vozů Škoda Kamiq  
a Scala.
 
U nás si určitě vyberete.

Váš autorizovaný prodejce 
vozů Škoda:
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KINO PETRA BEZRUČE
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TOTÁLNÍ VÝPRODEJ

slevy až 50 %
 

STĚHUJEME SE!
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